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Введение

Актуальность темы исследования. Представляет интерес теоретическое и

экспериментальное изучение физической природы и свойств ураниловых

соединений в зависимости от химического состава, содержания изотопов и

температуры. В связи с этим актуальными являются исследования спектров

люминесценции и комбинационного рассеяния в ураниловых соединениях.

Ураниловые соединения представляют собой класс веществ, содержащих

ураниловую группу (UO2)
3+. Эта группа характеризуется присутствием большого

числа электронов на внутренних и внешних оболочках. В результате в таких

соединениях существует огромное количество электронных переходов в широкой

области спектра. Соответственно ураниловые соединения характеризуются

большой химической активностью и вступают в реакцию со многими

химическими элементами, за исключением благородных газов. Ураниловые

соединения представляют собой вещества, электронный спектр которых

характеризуется присутствием большого числа полос поглощения. Колебательные

спектры ураниловых соединений формируются в зависимости от структуры

соответствующих молекул, но в них всегда присутствуют моды, обусловленные

осцилляциями атомов в группе (UO2)
3+. Анализ электронных и колебательных

спектров позволяет установить присутствие в окружающей среде ураниловых

соединений, представляющих серьезную угрозу для экологии. Весьма опасны

аэрозоли ураниловых соединений. Для аэрозолей, способных к растворению в

воде, предельно допустимая концентрация (ПДК) в воздухе составляет 0,015

мг/м³. Для нерастворимых в воде ураниловых соединений ПДК составляет 0,075

мг/м³. Вследствие этого крайне важно иметь возможность контроля присутствия

ионов уранила в окружающей среде и в технологических процессах при его

использовании. Таким образом представляется актуальным установление вида

спектров фотолюминесценции и комбинационного рассеяния этих соединений.
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Спектры фотолюминесценции твердотельных соединений на основе

уранилацетата исследовались в работах [1-4]. В работе [1] был зарегистрирован

спектр КР твердых кристаллов Zn(UO2)2(CH3COO)6 ∙7H2O при возбуждении

гелий-неоновым лазером (λ=632.8 нм). В полученном спектре симметричным и

антисимметричным колебаниям соответствовали линии на частотах 847 и 932 см-

1. Спектры КР твердого кристалла NaUO2CH3(COO)3 изучались в работе [2]. В

этой работе для записи спектра использовался фотоумножитель и спектрограф;

возбуждение осуществлялось аргоновым лазером (λ=514,5 нм). В этом спектре

проявлялась интенсивная линия на частоте 865 см-1, отнесенная к симметричным

валентным колебаниям. В работе [3] был получен спектр ИК-поглощения в

кристаллах RbUO2(CH3COO)3 и CsUO2(CH3COO)3. Было установлено, что

симметричным и антисимметричным колебаниям в кристаллах рубидий-

уранилацетата соответствуют частоты 852 и 924 см-1, а в кристаллах цезий-

уранилацетата 842 и 920 см-1. Спектры КР в этих соединениях ранее не

регистрировались. В работе [4] были исследованы спектры КР твердотельного

кристаллогидрата уранилацетата UO2(CH3COO)3 ∙2H2O, в которых также

проявились симметричные и антисимметричные моды с частотами 867 и 942 см-1.

Целью работы является установление закономерностей колебательных и

электронных спектров в ураниловых соединениях, определение характеристик

экситонных и электронно-колебательных переходов, а также создание

нанокомпозитных структур в виде фотонных кристаллов или фотонных стекол,

содержащих ураниловые соединения, для повышения эффективности

обнаружения ураниловых соединений на основе комбинационного рассеяния (КР)

и фотолюминесценции (ФЛ).

В качестве конкретных целей данной работы были сформулированы

следующие задачи.

1. Установление закономерностей в электронных спектрах ураниловых

соединений на основе регистрации ФЛ при ее возбуждении импульсными и

непрерывными лазерными источниками света. Сравнение полученных
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результатов для различных ураниловых соединений, находящихся в твердой и

жидкой фазах,

2. Установление закономерностей колебательных спектров на основе

регистрации КР света ураниловых соединениях, находящихся в

поликристаллической фазе с использованием современных методов

спектроскопии КР и волоконно-оптической техники,

3. Анализ условий наблюдения лазерной генерации в ураниловых

соединениях.

Научная новизна работы заключается в следующем.

1. Впервые исследованы спектры ФЛ уранилхлорида в водном растворе и

проведено сравнение со спектрами ФЛ уранилацетата и натрий

уранилацетата в растворах и в порошках. Показано, что положение

линий ФЛ ионов уранила остаётся неизменным, но в кристаллах натрий

уранилацетата присутствует изучение, соответствующее бесфононному

переходу на длине волны 479 нм с возбуждением унитарного

поляритона.

2. Впервые наблюдалось двукратное сужение линий ФЛ уранилацетата и

натрий уранилацетата по сравнению с шириной линии возбуждающего

излучения при возбуждении ФЛ излучением с длинами волн 369, 385,

410 нм, а при возбуждении ФЛ водного раствора уранилхлорида

излучением с длиной волны 468 нм наблюдалось как сужение линии ФЛ,

так и усиление ФЛ на несколько порядков. Это указывает на

возможность лазерной генерации в ионах уранила, аналогичной лазерам

на красителях

3. Впервые исследованы спектры ФЛ нитрата уранила и уранилхлорида в

порах мезопористого фотонного кристалла - опаловой матрицы.

Наблюдается резкое возрастание интенсивности ФЛ при попадании

длины волны возбуждающего излучения в область стоп-зоны опаловой

матрицы.
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4. Разработан метод обнаружения ураниловых соединений при предельно

малом объеме вещества и установлены условия наблюдения лазерной

генерации в ураниловых соединениях.

Практическая значимость работы определяется следующим.

1. Разработаны методы обнаружения предельно малых (до 10-9 г) количеств

ураниловых соединений.

2. Показана возможность получения лазерной генерации в ураниловых

соединениях.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Положение спектральных линий ФЛ ионов уранила остаётся неизменным

при изменении состава соединения, за исключением кристаллов натрий

уранилацетата, где присутствует изучение, соответствующее бесфононному

переходу на длине волны 479 нм с возбуждением унитарного поляритона.

2. При возбуждении ФЛ уранилацетата и натрий уранилацетата излучением

с длинами волн 369, 385, 410 нм наблюдается двукратное сужение линий ФЛ по

сравнению с шириной линии возбуждающего излучения. При возбуждении ФЛ

водного раствора уранилхлорида излучением с длиной волны 468 нм наблюдается

как сужение линии ФЛ, так и усиление ФЛ на несколько порядков. Это указывает

на возможность лазерной генерации в ионах уранила.

3. ФЛ нанокомпозита опаловой матрицы и уранилового соединения

возрастает на три порядка при совпадении длины волны возбуждающего

излучения с краем стоп-зоны опаловой матрицы.

4. При волоконно-оптическом возбуждении нанокомпозита опаловой

матрицы и уранилового соединения регистрируются предельно малые количества

этих соединений: до 10-9 г. Полученные результаты открывают возможность

экспресс-обнаружения ионов уранила в окружающей среде при небольшой

концентрации уранилового соединения.
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Достоверность полученных результатов обеспечена надежностью

применявшихся экспериментальных и теоретических методов, совпадением

результатов аналитических расчетов с экспериментальными наблюдениями

физических величин, полученных различными международными коллективами

независимо, и подтверждается результатами апробации работы.

Апробация работы. Результаты диссертации докладывались на следующих

конференциях: VIII Всероссийская конференция «Необратимые процессы в

природе и технике» (Москва, 2015); X Всероссийская конференция «Необратимые

процессы в природе и технике» (Москва, 2019), XI Всероссийская конференция

«Необратимые процессы в природе и технике» (Москва, 2021).

Публикации. Всего по теме диссертации опубликовано 8 статей в

журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора

наук. В опубликованных работах достаточно широко представлены материалы

диссертации. Список статей приводится в конце автореферата.

Личный вклад автора. Автор работы принимал непосредственное участие

на всех этапах исследования: в обсуждении постановки задач, при поиске и

разработке оптимальных методов решения, в анализе и интерпретации

результатов, написании статей, представлении результатов работы на

всероссийских и международных конференциях. Постановка задач и анализ

результатов решения произведены совместно с научным руководителем.

Основные результаты диссертационного исследования получены автором

самостоятельно.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка литературы. Общий объём составляет 120 страницы,

включая 84 рисунка, 6 таблиц и список литературы из 112 наименований.
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Глава 1. Обзор литературы об электронных и колебательных спектрах

ураниловых соединений.

1.1. Фотолюминесценция ураниловых соединений.

Ураниловые соединения, содержащие группу UO2, представляют большой

интерес в связи с их уникальными кристаллохимическими и физико-химическими

свойствами [5-6]. Одним из таких свойств является наличие интенсивного

люминесцентного свечения [7] в видимой области спектра у многих ураниловых

соединений, обусловленного многоэлектронной структурой иона уранила (UO2)
+

[8]. В спектре электронных состояний этого иона имеется большое число

энергетических переходов. Переходы находятся в ультрафиолетовой,

инфракрасной и видимой областях. В монографии [9] приведена основная

информация об электронных свойствах ураниловой группы. Ранее в работах [10-

17] были исследованы спектры фотолюминесценции (ФЛ) и поглощения,

обусловленные квантовыми переходами в ураниловой группе, в органических и

неорганических комплексах на основе уранила при разных температурах: в

силикатах, перхлоратах, нитратах, сульфатах, фторидах и оксалатах уранила. В

этих работах было установлено, что спектры ФЛ ураниловых соединений при

комнатной температуре обычно состоят из системы эквидистантно

расположенных диффузных полос в сине-зелёной области спектра. В зависимости

от условий регистрации обнаруживается 4-8 полос со спектральным расстоянием

между максимумами (в шкале частот) около 860 cm-1. Спектральные положения

этих полос несколько различны и зависят от химического состава соединения.

Охлаждение кристаллических образцов до температуры кипения жидкого

кислорода или азота сопровождается расщеплением спектров ФЛ большинства

ураниловых соединений на линии с полушириной до 20-40 cm-1. В результате

этого расщепления формируется структура спектров ФЛ при возбуждении

различными длинами волн видимого и ультрафиолетового диапазонов [10, 18].
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Образовавшаяся структура индивидуальна для каждого соединения и очень

чувствительна к наличию примесей.

Уранилацетат UO2(CH3COO)2 (наряду с уранилнитратом) является одним из

основных урансодержащих соединений, встречаемых в природе [19]. В работе

[20] проводились исследования оптических свойств, связанных со спектрами

поглощения и ФЛ уранилацетата и уранилнитрата. В этой работе удалось

зарегистрировать надёжные спектры фотолюминесценции только при низких

температурах (4-78 К). Само возбуждение ФЛ производилось при помощи

ртутной лампы, излучающей на длине волны 365 нм. У исследуемых образцов

спектр ФЛ представлял собой четыре полосы с максимумами интенсивности на

длинах волн: 480, 505, 535 и 555 нм соответствующими переходам с первого

возбуждённого электронного уровня на колебательные подуровни ураниловой

группы основного электронного состояния [21].

В работе [22] был зарегистрирован спектр ФЛ в кристаллах натрий-

уранилацетата NaUO2CH3(COO)3 при комнатной температуре. При этом в

качестве источников возбуждающего излучения применялись

полупроводниковые светодиоды и лазер с длиной волны генерации 266 нм. В этой

работе было зарегистрировано излучение ФЛ с длинами волн: 479, 498, 521 и 546

нм. Также было обнаружено, что при импульсно-периодическом лазерном

возбуждении твердотельным лазером с длиной волны 266 нм наблюдалось

перераспределение интенсивности в спектре ФЛ на полосе, соответствующей 498

нм (21000 cm-1). Это перераспределение представляло собой увеличение

интенсивности и сужение соответствующей полосы. Авторы этой работы

высказывали предположение о возможности лазерной генерации в ионах уранила,

аналогично генерации излучения на красителях [23].

1.2. Колебательная спектроскопия.

Метод рентгеноструктурного анализа выявляет усредненную структуру

кристалла, определяемую по большинству острых рефлексов и описываемую той

или иной пространственной группой. Методы колебательной спектроскопии
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(инфракрасной [28] и комбинационного рассеяния [29-30]), чувствительные к

ближнему порядку расположения атомов в структуре, полезны при изучении

тонких особенностей реальной структуры кристаллов. Колебания делятся на

внутренние колебания атомных группировок – “сложных ионов”, таких как SiO4,

PO4, AsO4, BO3, CO3 и т.д., силы связи внутри которых значительно превосходит

силы связи этих анионов с катионной подрешёткой, и внешние: трансляционные

движения катионов, поступательные и вращательные осцилляции анионов. Зная

пространственную группу кристалла и группу позиционной симметрии анионной

группировки в структуре, можно рассчитать число мод (число полос) этого

аниона в разных областях спектра, а зная позиционную симметрию катионов –

число колбательных мод этих катионов в спектре.

1.2.1. Нормальные колебания. Симметрия нормальных колебаний и

правила отбора

Двухатомная молекула может быть представлена как

макроскопическая модель из двух шаров с массами m1 и m2, связанными

упругой пружиной. Система будет совершать простые гармонические

колебания вдоль линии, связывающей эти шары. В соответствии с

классической механикой, частота ν колебаний двухатомной молекулы

связана с силовой постоянной κ и приведенной массой μ двух атомов

выражением [28]:

(1.1)

где μ = (m1
.m2)/(m1+m2).

В многоатомных молекулах или сложных ионах (например CO3
2-,

SiO4
4-, PO4

3- и т.д.) ситуация более сложная, т.к. все атомы совершают свои

собственные гармонические колебания. Однако, любое из этих крайне

сложных движений атомных групп может быть представлено как наложение

ряда нормальных или фундаментальных колебаний. Нормальные колебания
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– это простые гармонические колебания, на которые могут быть разложены

любые сложные движения атомов. Число нормальных колебаний атомной

группы, определяется следующими соображениями. Система из N атомов

имеет 3N степеней свободы в соответствии с тремя независимыми

координатами x, y, z. Поступательное движение системы как целого

описывается тремя координатами центра тяжести. Вращение системы как

целого также может быть описано в общем случае тремя координатами.

Число остающихся колебательных степеней свободы Z = 3N - 6 и оно

соответствует числу фундаментальных или нормальных колебаний [29].

Рис. 1.1. Схематический вид уровней энергии молекул; υ – колебательные

энергетические уровни; 1 – вращательные уровни энергии, 2 – колебательные

переходы при ИК, 3 – стоксовы (S) и антистоксовы (А) процессы КР, 4 –

возбужденное электронное состояние, 5 – основное электронное состояние, 6 –

переходы между электронными уровнями.
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Колебательные спектры экспериментально наблюдаются методами

инфракрасной спектроскопии и комбинационного рассеяния света.

Инфракрасные спектры возникают в результате переходов между двумя

колебательными уровнями молекулы или сложного иона, находящегося в

основном электронном состоянии, и наблюдаются как спектры поглощения в

инфракрасной области [29]. Спектры комбинационного рассеяния возникают

при электронной поляризации, вызванной ультрафиолетовым или видимым

излучением. Когда молекула облучается монохроматическим светом с

частотой ν, то вследствие электронной поляризации молекулы, вызванной

падающим светом, последняя излучает свет с частотой ν (релеевское

рассеяние), а также ν ± νi (комбинационное рассеяние), где νi – колебательная

частота. Таким образом, колебательные частоты наблюдаются в виде

смещений в фиолетовую или красную области спектра относительно линии с

частотой падающего света. Рассеянный фотон может иметь как меньшую

энергию (стоксов сдвиг), так и большую энергию (антистоксов сдвиг)

относительно падающего фотона (Рис. 1.1).

Согласно правилам отбора для гармонического осциллятора

разрешены все переходы между соседними колебательными

энергетическими подуровнями Δυ = ± 1. (Рис. 1.1). При обычных условиях

могут наблюдаться только фундаментальные колебательные частоты,

соответствующие нормальным колебаниям, которые возникают при

переходе с колебательного уровня υ = 0 на уровень υ = 1 в основном

электронном состоянии молекулы.

Нормальные колебания различаются по типу симметрии. Существуют

два основных типа колебаний: 1) валентные (ν), характеризующиеся

изменением длин связи и 2) деформационные (δ), при которых изменяются

углы связи, в то время, как длины связи остаются неизменными. Частоты

валентных колебаний обычно выше, чем частоты деформационных. И те, и

другие колебания делятся на симметричные (νs, δs), при которых симметрия
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атомной группы не меняется, и асимметричные (νas, δas), при которых

симметрия молекулы или сложного иона изменяется во время колебания. В

высокосимметричных атомных группах (с осями симметрии выше 2) имеет

место вырождение колебаний. В этом случае два или три колебания, в

зависимости от степени вырождения, имеют различные координаты, но одну

и ту же энергию, вызывая поглощение излучения при одной длине волны.

Трижды вырожденные колебания встречаются у атомных группировок,

имеющих более чем одну ось третьего порядка.

В инфракрасном спектре любой атомной группировки (молекулы,

сложного иона) проявляются только те колебания, которые разрешены

правилами отбора для этой группировки. Правила отбора определяются

симметрией молекулы. Нормальное колебание должно быть либо

симметричным, либо асимметричным, либо вырожденным для каждой

операции симметрии. С квантово-механической точки зрения колебание

активно в инфракрасном спектре, если при этом изменяется дипольный

момент атомной группировки, и колебание активно в спектре

комбинационного рассеяния, если при этом изменяется поляризуемость

группировки.

Нормальные колебания классифицируются по типам симметрии, т.е. по

поведению форм этих колебаний по отношению к элементам симметрии


[…]


температуре жидкого азота (Т=77 К) соответственно. Полученные спектры

фотолюминесценции являются однофотонными процессами и хорошо изучены в

работах по этому материалу [38]. Из графиков видно, что при Т=77 К

возбуждающая линия полностью подавляется стеклом, а спектр

фотолюминесценции регистрируется точнее. Порядок ФЛ превосходит порядок

экситон-поляритонного взаимодействия. Поэтому определенные области данных

спектров были исследованы подробнее на возможность регистрации ЭПР. На

спектре видно, что область 300–400 нм наблюдается зона множества пиков,

интенсивность которых много меньше пиковой интенсивности

фотолюминесценции. Данная область рассмотрена подробнее с нормировкой на

интенсивность пика с длиной волны λ=484 нм.
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Рис. 4.15. Увеличенный в области 300-500 нм спектр фотолюминесценции боро-

силикатного оптического стекла при температуре Т=293 К.
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Рис. 4.16. Увеличенный в области 300-500 нм спектр фотолюминесценции боро-

силикатного оптического стекла при температуре Т=293 К после обработки.
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Рис. 4.17. Увеличенный в области 300-500 нм спектр фотолюминесценции боро-

силикатного оптического стекла при температуре Т=77 К после обработки.

На Рис.4.15-4.17 представлены спектры вторичного излучения при

комнатной и азотной температурах соответственно, увеличенные в области длин

волн 300-500 нм и нормированные на интенсивность пика с длиной волны λ=484

нм. При увеличении видно, что пики с длинами волн λ=358 нм и λ=376 нм сильно

выделяются на фоне остального спектра. Для избавления большинства шумов и

выделения данных пиков была проведена обработка фурье-фильтром в программе

Origin (Рис.4.16, Рис.4.17). На Рис. 4.16 и Рис. 4.17 показано, что исследуемые

пики не являются фоновым шумом. Данные пики могли также принадлежать

обертонам комбинационного рассеяния образца в данном диапазоне. Для этого

необходимо равноудаленное расположение обертонов в частотном диапазоне.

Принимая ν=1/λ подведен расчет разности частот обертонов. Для пика с длинов

волны λ=358 нм и линии возбуждающего излучения с λ=336 нм разница частот

составила ∆ν1=183 кГц. Разность частот первого обертона со вторым с длиной

волны λ=376 нм составила ∆ν2=134 кГц. Как видно, ∆ν1≠∆ν2, тогда пики не

принадлежат комбинационному рассеянию. Природой появления данных пиков

может служить экситон-поляритонное резонансное рассеяние [39]. Для выделения
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характерных линий спектра вещества среди шумов, было проведено измерение с

утолщенным материалом стекла.
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Рис. 4.18. Спектр фотолюминесценции боро-силикатного оптического стекла.

На Рис.4.18 оказано, что пики с длинами волн достигают больших величин

интенсивности при утолщенном материале стекла. Соответственно,

подтверждается их принадлежность вторичному излучению боро-силикатного

стекла ЖС-19, а не шумовому фону. Утолщение материала, позволило точнее

выделить данные пики с длинами волн λ=358 нм и λ=376 нм. Выше было

рассмотрено возможное отношение данных пиков к комбинационному рассеянию.

Проведенные расчёты опровергли это предположение. В виду этого,

предполагалось, что изначально происходит ДФП, от чего явление должно иметь

квадратичную зависимость от интенсивности возбуждающего излучения. Тогда,

заключительным этапом служит испускание унитарного поляритона в

коротковолновой области и биэкситона. Для подтверждения был проведен анализ

зависимостей интенсивности пиков с длинами волн λ=358 нм и λ=376 нм от
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интенсивности возбуждающего излучения, для установления принадлежности

протекающих процессов к двухфотонным.
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Рис. 4.19. Зависимость интенсивности пиков с длинами волн λ=358 нм а и λ=376

нм б от интенсивности возбуждающего излучения (выделенные точки) и

аппроксимация данных зависимостей (красная линия).

Как видно из Рис. 4.19,а,б интенсивности исследуемых пиков имеет

квадратичную зависимость от интенсивности возбуждающего излучения. Данный

результат говорит о протекании на первом этапе двухфотонного поглощения. На
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заключительном этапе данного процесса происходит испускание не одного

фотона с удвоенной энергией, как в случае с ДВЛ, а унитарного поляритона в

коротковолновой области (ультрафиолет с λ < 250 нм) и пары экситонов с уже

известными нам длинами волн λ=358 нм и λ=376 нм.

Дополнительные пики соответствуют унитарным поляритонам (n=1), что

соответствует гиперрамановскому рассеянию. Два фотона поглощаются и два

фотона рождаются – один поляритон с меньшей частотой и один с большей.

4.6. Спектроскопия экситонов Френкеля в ураниловых соединениях.

В качестве простейшей модели при описании дисперсионных ветвей

экситонов Френкеля в ураниловых соединениях будем использовать одномерную

кристаллическую молекулярную цепочку с дополнительными связями. При этом

роль молекул играют ионы (UO2). Электрон внешней оболочки совершает

небольшие осцилляции вблизи тяжёлого иона, играющего роль дополнительной

связи. В рамках такой модели будем учитывать взаимодействия только между

ближайшими электронами. При этом уравнение движения для отдельного

электрона с номером n имеет вид:

0 2 1 1mu n u n u n u n u n e F E (4.7)

Здесь m – масса электрона, u(n) – перемещение n-го электрона (n-1,2,3…), γ0 и γ –

коэффициенты упругой связи, e- заряд электрона, F-сила осциллятора. Решение

уравнения 4.7 ищется в виде плоской монохроматической волны.

u(n,t)=u0exp[i(kan-ωt)]. Здесь a – период кристаллической цепочки, u0 –амплитуда,

k – волновое число, ω(k) – циклическая частота, t – время.

Из 4.7 следует выражение для амплитуды отклонения u0:

0
0 2

2 2 2

0 2
[ 4 ]

2

e F E
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s ka
m sin
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 (4.8)
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Здесь
S a

m

-величина близкая к скорости звука в среде. Для дипольного

момента, возникающего под действием электрического поля, получаем:
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 (4.9)

Соотвественно, для дисперсии диэлектрической проницаемости, рассчитываемой

с использованием уравнений Максвелла для изотропной диэлектрической среды,

получаем: Знаки зависят от знака констаны γ.
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(4.10)

Закон дисперсии (3) для светоэкситонной (поляритонной) волны принимает

вид
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 (4.11)

В явном виде этот закон дисперсии записывается следующим образом:
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При малых значениях волнового вектора k имеет место:
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 (4.13)

При этом в явном виде закон дисперсии для светоэкситонов (поляритонов)

получаем из (5.13):
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 (4.14)

В кулоновском приближении (с~∞) закон дисперсии для экситонов принимает

вид:
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 (4.15)

Эффективная масса квазичастиц определяется в одномерном случае

соотношением:
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d E d

dp dk

(4.16)

В континуальном приближении для кулоновских экситонов из 4.15 и 4.16 следует,

что эффективная масса покоя экситонов может быть как положительной, так и

отрицательной и вычисляется по формуле :

0
0 2

.m
s

(4.17)

При бесконечно большой массе кулоновского экситона (s-0) диэлектрическая

проницаемость задаётся простым соотношением Куросавы, где ωl и ω0

соответствуют предельным частотам продольных и поперечных экситонов
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Закон дисперсии поляритонов в этом случае принимает вид:
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 (4.19)

Особый интерес представляет ситуация, когда
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 При

этом в веществе отсутствует отражение на границе и электромагнитная волна

соответствует так называемым унитарным (n=1) поляритонам. Частота

унитарного поляритона находится из соотношения
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 (4.20)

Схематический вид закона дисперсии светоэкситонов (поляритонов) в кристаллах

натрий уранил ацетата приведен на Рис. 4.20.

Для электронных экситонов

Данные: ωl=21100 см-1, ω0=20000 см-1, ε=20.
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Рис. 4.20. Кривые: 1 – ω+, 2 – поляритонная ветвь с ω(k)=ωl, 3 – ω-, 4 – ω=ck.
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Рис. 4.21. Увеличенные рис.4.20 в области пересечения ветвей с прямой ω=ck.

Для выделенных точек: ωu=2,115 ku=0,705 ωs=2,110 ks=0,703.

В спектре поглощения (см. Рис. 4.16 и 4.17) этого стекла есть электроннные

уровни, положение которых задаётся длинами волн наблюдаемого излучения

(357, 376 и т.д.). Они соответствуют унитарным поляритонам, т.е. волнам с

показателем преломления, близким к единице. При импульсном возбуждении

линией 337 нм возникает биэкситон с удвоенной частотой. Вследствие

нестабильности он распадается на унитарный поляритон (наблюдаемый

антистоксов спутник) и другой поляритон с большей энергией. Мы его не видим,

так как он попадает в полосу поглощения. Нужно записать выражение для

диэлектрической проницаемости в виде суммы резонансных слагаемых или их

произведения (соотношение Куросавы). Потом приравнять это выражение к

единице и получить корни, соответствующие экспериментальным значениям длин

волн. Таким образом, мы объясняем это излучение как проявление унитарных

поляритонов (n-1), т.е. таких электромагнитных волн, для которых показатель

преломления равен единице. Возбуждение унитарных поляритонов большой
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амплитуды приводит к двухфотонному поглощению с рождением бифотонов

(парафотонов) в вакууме, для которых также n-1. Таким образом, ожидается что

при интенсивной лазерной накачке в веществе будут генерироваться бифотоны в

виде связанных или запутанных пар фотонов. Это важный физический результат.

Выводы

1.Исследованы спектры ФЛ уранилацетата и натрий уранилацетата в

растворах и в порошках и впервые – уранилхлорида в водном растворе.

Показано, что положение линий ФЛ ионов уранила остаётся

неизменным, но в кристаллах натрий уранилацетата присутствует

изучение, соответствующее бесфононному переходу на длине волны 479

нм с возбуждением унитарного поляритона. Соотношение

интенсивности этих линий зависит от длины волны возбуждения.

Наблюдаемые спектры фотолюминесценции соответствуют

излучательным переходам с электронных энергетических уровней иона

уранила в основное энергетическое состояние или на колебательные

подуровни, соответствующие полносимметричным колебаниям иона

уранила. Независимо от источника возбуждающего излучения

спектральное расстояние между соседними полосами ФЛ в ураниловых

соединениях приблизительно одинаково и совпадает с частотой

полносимметричной моды иона уранила: 853 см-1.

2. При возбуждении ФЛ уранилацетата и натрий уранилацетата

излучением с длинами волн 369, 385, 410 нм наблюдается двукратное

сужение линий ФЛ по сравнению с шириной линии возбуждающего

излучения. При возбуждени ФЛ водного раствора уранилхлорида

излучением с длиной волны 468 нм наблюдается как сужение линии ФЛ,

так и усиление ФЛ на несколько порядков. Это указывает на

возможность лазерной генерации в ионах уранила, аналогичной лазерам
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на красителях. Реализация лазерной генерации в ураниловом соединении

представляет как общетеоретическое значение, так и практический

интерес в связи с возможностью непрерывной перестройки частоты

лазерного излучения в большом спектральном диапазоне: 480-550 нм.

3. Впервые исследованы спектры ФЛ нитрата уранила и уранилхлорида в

порах мезопористого фотонного кристалла - опаловой матрицы.

Наблюдается резкое возрастание интенсивности ФЛ при попадании

длины волны возбуждающего излучения в область стоп-зоны опаловой

матрицы.

4. Показано, что при возбуждении ионов (UO2)
+, помещённых в поры

опаловой матрицы, излучением с длиной волны в области стоп-зоны

матрицы происходит резкое усиление фотолюминесценции. Применение

волоконно-оптической методики и опаловой матрицы позволило

регистрировать очень малое количество люминофора при небольших

экспозициях. Полученные результаты открывают возможность экспресс-

обнаружения ионов уранила в окружающей среде при небольшой

концентрации уранилового соединения.
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