ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
JOINT INSTITUTE FOR NUCLEAR RESEARCH
Лаборатория теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова
Bogoliubov Laboratory of Theoretical Physics

Россия 141980 Дубна Московской области, Russia 141980 Dubna Moscow Region

ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Лобойко Алексея Андреевича на тему: «Экспериментальное изучение спектроскопических свойств ураниловых соединений», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Актуальность темы. Диссертация Лобойко А.А. «Экспериментальное изучение спектроскопических свойств ураниловых соединений» посвящена исследованию спектров в ураниловых соединениях с целью создания простых систем по быстрому обнаружению таких соединений в разнообразных средах. Это важно ввиду радиоактивности и токсичности ураниловых соединений. Также интересна практическая возможность распространить предлагаемый автором метод на прочие химические соединения. Вызывает интерес предложенная автором идея лазеров с использованием ураниловых соединений.

Научная новизна и практическая значимость исследований. В рамках диссертационной работы Лобойко А.А. получены следующие оригинальные результаты:

– Обнаружено двукратное сужение линий фотолюминесценции уранилацетата и натрий-уранилацетата по сравнению с шириной линии возбуждающего излучения при возбуждении фотолюминесценции излучением с длинами волн 369, 385, 410 нм, а при возбуждении фотолюминесценции водного раствора уранилхлорида излучением с длиной волны 468 нм наблюдалось как сужение линии фотолюминесценции, так и усиление фотолюминесценции на несколько порядков. Такие свойства ураниловых соединений указывают на возможность организации на их основе лазерной генерации, аналогичной той, что имеет место в лазерах на красителях.

– Разработан метод обнаружения ураниловых соединений при предельно малом объеме вещества.

– Получены экспериментальные спектры фотолюминесценции уранилхлорида в водном растворе. Проведено сравнение со спектрами фотолюминесценции уранилацетата и натрий-уранилацетата в растворах и в порошках. Показано, что положение линий фотолюминесценции ионов уранила остаётся неизменным, но в кристаллах натрий-уранилацетата обнаружена дополнительная линия на длине волны 479 нм с возбуждением унитарного поляритона.

– Получены спектры фотолюминесценции нитрата уранила и уранилхлорида в порах мезопористого фотонного кристалла, обнаружен существенный рост интенсивности

фотолюминесценции при соответствии частоты возбуждающего излучения области стоп-зоны кристалла.

На практике результаты работы имеют большую методическую значимость, так как указывают практичный способ исследовать состав материи в крайне небольших (до 10^{-9} см³) объёмах. Также может быть актуальным создание лазера на основе ураниловых соединений.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов обусловлена надёжностью применявшихся экспериментальных и теоретических методов, совпадением теоретических предсказаний с экспериментально наблюдаемыми величинами, сравнением результатов с экспериментальными данными, полученными в другими исследователями, и их удовлетворительное соответствие.

Рекомендации по использованию результатов диссертации. Методы, использованные Лобойко А.А. для исследования ураниловых соединений, представляется возможным распространить и на соединения с другими веществами. В дальнейшем, при создании обширной базы данных спектров фотолюминесценции различных веществ и компактного прибора для измерения этих спектров, можно проводить экспресс-анализ состава материалов, где по полученным спектрам компьютерная система (построенная, например, на основе современных облачных технологий искусственного интеллекта) сможет определять состав материалов, имеющих в них примесей и так далее.

Краткая характеристика основного содержания диссертации.

Диссертация Лобойко А.А. состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы.

Во введении обосновывается актуальность проблемы, ставятся цель и задачи работы, обсуждаются значимость, научная новизна и достоверность полученных результатов, формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе приводится обзор литературы, на которую опирается автор в своих исследованиях, а также теория дисперсии диэлектрической проницаемости.

Во второй главе приводятся методика эксперимента для анализа динамики кристаллической решетки методом комбинационного рассеяния, схема экспериментальной установки, параметры лазерного поля (длины волн излучения, интенсивность и т.д.).

В третьей главе приводятся результаты – полученные спектры комбинационного рассеяния следующих ураниловых соединений: $\text{CsUO}_2(\text{CH}_3\text{COO})$, $\text{NaUO}_2(\text{CH}_3\text{COO})_3$, $\text{RbUO}_2(\text{CH}_3\text{COO})_3$ и $\text{UO}_2(\text{CH}_3\text{COO})_2$.

В четвертой главе приведены оптические свойства ураниловых соединений, помещённых в фотонные структуры: нитрат уранила $\text{UO}_2(\text{NO}_3)_2$ вводился в мезопористый фотонный кристалл – опаловую матрицу; также было исследовано ураниловое оптическое стекло ЖС-19 с включёнными в него ионами UO_2 .

В заключении резюмируются полученные в работе результаты.

В целом диссертация Лобойко А.А. является законченным исследованием, представляет решение актуальных задач, объединённых общим подходом, делает существенный вклад в наши знания о спектрах фотолюминесценции ураниловых соединений.

Замечания по работе. К содержанию работы могут быть сделаны следующие замечания:

1. Хотелось бы видеть подробное сравнение результатов экспериментально полученных спектров с теоретическими предсказаниями там, где это возможно (для материалов, для которых такие расчёты производились другими авторами).

2. Не приведены расчеты для минимального (10^{-9} г) количества ураниловых соединений в порах фотонных кристаллов.

3. Желательно расширить раздел, посвящённый практическому применению результатов.

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Лобойко А.А.

Общее заключение. Основные результаты диссертации опубликованы в 8 научных статьях в рецензируемых научных журналах. Результаты диссертационного исследования прошли апробацию на нескольких конференциях и семинарах.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно и точно отражают основное содержание диссертации, характеризуют результаты проведённых исследований.

Уровень решаемых задач представляется соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук. Содержание диссертации соответствует специальности 1.3.8 — Физика конденсированного состояния.

Диссертационное исследование Лобойко Алексея Андреевича «Экспериментальное изучение спектроскопических свойств ураниловых соединений» является завершённой научно-квалификационной работой, которая по критериям актуальности, научной новизны, обоснованности и достоверности выводов соответствует п. 7 "Положения о порядке присуждения учёных степеней". Диссертант, Лобойко Алексей Андреевич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 — Физика конденсированного состояния.

Заместитель директора

Лаборатории теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова

Объединенного института ядерных исследований

д.ф.-м.н., профессор

ул. Жолио-Кюри 6, Дубна

телефон: 8 925 7421822

e-mail: hnatic@theor.jinr.ru

Гнатич М.М.

21.02.2022

Подпись Гнатича М.М. заверяю

Ученый секретарь ЛТФ ОИЯИ

Андреев А.В.